Immunitates veteres concessae.

Sacerdotibus pro cruce signatis expiandis facultas data.

injungenda, debita absolutio beneficii eadem auctoritate impendere possitis quoties opportunum fuerit eligere, ac deputari: & insuper pro colligendis, & acceptandis pecuniarum summis, ac rebus aliis, quas pro huiusmodi prosecutione negotii per quosvis erogari contigerit, personas ecclesiasticas honorabiles, idoneas, & fideles, de quibus eis videbitur, assumere libere valeant, auctoritate praedicta tenore praesentium indulgemus, &c. Dat. Constantiae II. non. aprilis pontificatus nostri anno I.

Distinebant magna ex parte fidelium arma, ne adversus Christianae religionis hostes verterentur, obortum inter Gallos Anglosque bellum. Valde sane tristis erat (a) rerum Gallicarum facies, cum regio sanguine prognati principis ob Caroli VI. imbecillitatem administrando regno imparem, contrariaque Andegavensis & Burgundae stirpium factiones debilitatis Gallorum viribus, Henricus V. Anglorum rex maximo armorum apparatu conatuque regnum illud invaderet: ad quas sedandas controversias Martinus Amedeum Sarutiarum S. Mariae novae diaconum Cardinale amplissima facultatem auctoritate in Gallias misit (b).

Martinus, &c. Dilecto filio Amedeo S. Mariae novae diacono Cardinali salutem, &c.

Molestae, haecenus etiam cum essemus in minoribus constituti, tulimus & nunc molestius ferimus, clarissimos in Christo filios nostros Carolum Francorum, & Henricum Angliae reges illustres, fuisse, & esse discordes, suasque vires invicem exhaurire, ac inter dilectos filios nobiles viros regales Francia vigere discordiam. Sunt etenim regna, quorum ipsi reges, & regales sunt, non solum terrae marisque amplitudine, ac potentia conspicua, verum strenuitate, literatura, ac industria virorum, ut optime novisti, copiositate pollentia. Assuetos igitur toto corde, ut tales tantique inter christicolos reges, & regales ad veram concordiam, mutuamque & fraternam benevolentiam reducantur, aliquandiu examinavimus mente, qui ad huiusmodi tractandam concordiam, stabiliendamque inter eos pacem, mediator idoneus videretur; te ad id aptissimum fore conspeximus: nam conditionum regum, & regnorum, ac regalium eorundem, rerumque quae hinc inde agitantur, te abunde informatum arbitramur, pacisque huiusmodi cupidum esse scimus, & tibi ad illam tractandam, componendamque, & firmandam, quantum in te erit, nec ingenium, nec industriam, aut solertiam defuturam. Tuae igitur circumspeditioni, de qua in his, & aliis plenam apostolica praesentium tenore committimus, & mandamus, quatenus ad concordiam, & pacem

XXIV. Galliae bella rei Christianae exitia. (a) Juvenal. Car. 6. hoc ann. Monstrelet. vol. 1. cap. 186. Paul. Emil. in eodem Carolo. Meyer lib. 15. in Joann. Bur. Amedeus Card. legatus in Gallias. (b) Mart. lib. 1. ep. cur. pag. 40. Exhaustis mutuis cladibus Gallorum & Angli. vires.

Amedeus Card. iustus concordiae interpretis agere.

Mandatis amplissimis intrastis.

pacem huiusmodi inter ipsos reges, & regales, quorum atque illustrium majorum suorum clarissima beneficia diversis dudum temporibus eidem Ecclesiae, & sedi apostolica liberalissime impensa tenacissime memoriae affixa tenemus, tractandas, componendas, & favente Deo firmandas sollicitudine, industria, & virtute solis diligenter intendat, ac modis opportunis, & congruis eas studeat stabilire, eidem circumspeditioni tuae concordiam, pacemque praefatas tractandi, componendi, & firmandi, omniaque & singula pro illarum effectu, nostro & Romanae ecclesiae nomine tractandi, agendi, & exequendi, quae cum nostro, & Romanae Ecclesiae praedictae honore quomodolibet fore videmus opportuna, plenam & liberam concedimus tenore praesentium facultatem, &c. Dat. Constantiae v. id. februarii pontificatus nostri anno I.

XXV. Alii duo Card. in Gallias missi.

(a) Ibid. pag. 94.

(b) Polyd. Virgil. lib. 22. Juvenal. in Car. 6. & alii.

(c) Ibid. p. 27.

XXVI. Marcus Gallicae arma avertere in Turcas meditatur.

(d) Ibid. p. 101.

XXVII. (e) Juvenal. in Car. 6. hoc ann. Monstrelet. vol. 1. c. 187. Gauguin. in Car. 6. Paul. Emil. Meyer l. 15.

res turbae: promulgatis enim eius foederis pactioibus, Burgunda factio vocavit in invidiam apud plebem comitem Armeniaci aliosque regios administratos, repudiari ab ipsis inita a Cardinalibus pacis leges; constataque in Armeniacum & socios conjuratione, Lutetia a factione Burgunda occupata est, Carolus Rex e regia abductus, & equo impositus fuit, atque circumductus per urbem, ut illius auctoritate ipsi fidissimi trucidarentur: magister equitum Armeniaci comes obrunctus (f): juris praefectus Henricus Marcius, Constantiensis, Silvanectensis, Ebroicensis, & Bajocensis episcopi caesi: fufus plurium abbatum, & administratorum regiorum cruor tanta sevitia, ut viri praestantissimi fenestris in praecipua delicerentur, hastisque eorum corpora transverberarentur: non sexui, non aetati parsum. Delphinus in tanto tumultu, cujus caput peti ab hoste multi interpretabantur, fuga evasit (g): quem multa postea gessisse bellavifuri fumus.

Laniata ita a suorum manibus Gallia, & sacerdotibus in eam rabiem versis, ut filii adversae factionis baptismum denegarent (h), urgebat extremam ejus perniciem Henricus V. Anglorum Rex Francorum debellator, qui Normannia peragrata Rothomagum provinciae metropolim obsidione cinxit, proximoque anno xvii. januarii die ad deditionem compulsi. Annisi (i) sunt Cardinales praedicti pacem inter illum & Carolum Regem sancire; propositaque (k) ab Anglo haec leges fuere, ut Catharina Caroli filia plurimo dotali auro donata ipsi desponderetur, atque Aquitania, Normannia, Pontacensis comitatus, aliaque terrae amplissimae, Gallorum Regis supremo imperio soluta ac libera, ipsi traderentur: immo ipsum affectasse regnum iactasseque Deum jura regni Gallici transferre velle, tradit Juvenalis Ursinus (l).